

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

	PREVISIÓN			EJECUCIÓN						
	Inicial	Modificación	(a)	Definitiva	Liquidación	(b)	(c)	Cobrado	(d)	Pend. cobro
1. Capítulos ingresos										
1. Impuestos directos	579.330.000	0	0,0	579.330.000	619.371.265	31,8	106,9	564.140.188	91,0	55.231.077
2. Impuestos indirectos	19.050.060	6.797	0,0	19.056.857	21.171.597	1,0	111,0	21.071.690	99,5	99.907
3. Tasas y otros ingresos	175.718.988	19.274.437	10,9	194.993.425	262.922.823	13,5	134,8	184.540.234	70,1	78.382.589
4. Transfer. corrientes	660.152.928	28.637.874	4,3	688.790.803	689.231.484	35,4	100,0	635.904.528	92,2	53.326.956
5. Ingresos patrimoniales	32.791.778	11.121.276	33,9	43.913.054	44.951.005	2,3	102,3	36.996.325	82,3	7.954.680
6. Enajenac. inver. real.	27.827.000	69.769.395	250,7	97.596.395	105.274.901	5,4	107,8	101.753.273	96,6	3.521.629
7. Transferencias capital	61.640.386	5.172.079	8,3	66.812.465	61.079.277	3,1	91,4	33.083.324	54,1	27.995.952
8. Variac. activos financ.	0	6.904.846	***,*	6.904.846	0	0,0	0,0	0	0,0	0
9. Variac. pasivos financ.	200.000.000	0	0,0	200.000.000	140.000.000	7,2	70,0	140.000.000	100,0	0
Total ingresos	1.756.511.140	140.886.704	8,0	1.897.397.844	1.944.002.352	100,0	102,4	1.717.489.561	88,3	226.512.791
2. Capítulos gastos										
1. Remuneración personal	266.949.346	-3.163.945	-1,1	263.785.401	260.875.767	14,5	98,8	258.724.524	99,1	2.151.243
2. Compras bienes y serv.	273.380.251	25.534.995	9,3	298.915.246	294.318.279	16,3	98,4	209.640.303	71,2	84.677.976
3. Intereses	94.965.875	-15.447.176	-16,2	79.518.699	77.801.032	4,3	97,8	77.800.603	99,9	430
4. Transfer. corrientes	416.486.459	33.817.024	8,1	450.303.483	447.905.555	24,9	99,4	386.678.715	86,3	61.226.840
6. Inversiones reales	551.432.398	-398.355.300	-72,2	153.077.098	125.428.838	6,9	81,9	75.652.661	60,3	49.776.177
7. Transferencias capital	126.251.266	497.295.711	393,8	623.546.978	563.990.882	31,3	90,4	430.532.605	76,3	133.458.278
8. Variac. activos financ.	0	1.205.395	***,*	1.205.395	1.202.390	0,0	99,7	1.201.970	99,9	420
9. Variac. pasivos financ.	27.045.545	0	0,0	27.045.545	27.045.545	1,5	100,0	27.045.545	100,0	0
Total gastos	1.756.511.140	140.886.704	8,0	1.897.397.844	1.798.568.288	100,0	94,7	1.467.276.925	81,5	331.291.363
3. Situación económica										
Total ingresos	1.756.511.140	140.886.704	8,0	1.897.397.844	1.944.002.352	102,4	1.717.489.561	88,3	226.512.791	
Total gastos	1.756.511.140	140.886.704	8,0	1.897.397.844	1.798.568.288	94,7	1.467.276.925	81,5	331.291.363	
Diferencias	0	0	0	0	145.434.064		250.212.637		-104.778.572	

Porcentajes: (a) Índice de modificación; (b) Estructura de la liquidación; (c) Grado de ejecución del presupuesto; (d) Grado de realización de cobrado/pagado

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

1. Derechos reconocidos netos	1.944.002.352
2. Obligaciones reconocidas netas	1.798.568.288
3. Resultado presupuestario	145.434.064
4. Desviaciones positivas financiación	36.131.228
5. Desviaciones negativas financiación	1.367.346
6. Gastos financiados con remanente de tesorería	4.451.360
7. Resultado de operaciones comerciales	0
8. Otros	0
Resultado presupuestario ajustado (3-4+5+6+7+8)	115.121.543

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

1. Deudores pendientes de cobro del presupuesto corriente	226.512.791	267.072.665
. de presupuestos cerrados	340.161.985	
. de operaciones comerciales	0	
. de recurs. otros entes publ.	0	
. de operaciones no presup.	2.187.907	
(-) saldos de dudoso cobro	302.200.926	
(-) cobros pend. aplic. defin.	-410.909	
2. Acreedores pendientes de pago del presupuesto corriente	331.291.363	404.748.955
. de presupuestos cerrados	4.412.623	
. del presupuesto de ingresos	0	
. de operaciones comerciales	0	
. de recurs. otros entes publ.	21.641.347	
. de operaciones no presup.	46.844.947	
(-) pagos pend. aplic. defin.	-558.675	
3. Fondos líquidos en tesorería	209.311.860	
4. Otros	0	
5. Remanente de tesorería afectado a gastos con financiación afectada	37.002.215	
6. Remanente de tesorería para gastos generales (1-2+3+4-5)	34.633.355	
7. Remanente tesorería total (1-2+3+4-5+6)	71.635.571	

LIQUIDACIÓN DE PRESUPUESTOS CERRADOS (importes en euros)

INGRESOS		Pendiente de cobro			
Ejerc.	Saldo inic. a 1.1.2002	Rectif. y otros	Saldo total	Cobros realizados	Pendiente de cobro a 31.12.2002
2001	210.927.418	-6.102.725	204.824.693	107.114.242	97.710.451
2000	85.338.895	-7.245.746	78.093.149	12.315.997	65.777.152
1999	68.039.827	-21.756.463	46.283.364	8.227.868	38.055.496
1998	51.207.625	-12.618.569	38.589.056	4.015.694	34.573.362
1997 y ant.	205.205.551	-93.605.422	111.600.129	7.554.606	104.045.524
Total	620.719.316	-141.328.924	479.390.392	139.228.406	340.161.985
GASTOS		Pendiente de pago			
Ejerc.	Saldo inic. a 1.1.2002	Rectif. y otros	Saldo total	Paagos realizados	Pendiente de pago a 31.12.2002
2001	216.876.260	-5.289	216.870.971	213.787.292	3.083.679
2000	1.178.838	-413	1.178.425	774.043	404.382
1999	892.146	-187	891.959	708.504	183.455
1998	237.571	-55	237.516	64.801	172.715
1997 y ant.	777.126	-199.996	577.130	8.738	568.392
Total	219.961.941	-205.940	219.756.001	215.343.378	4.412.623

CUENTA DE RESULTADOS DEL EJERCICIO (importes en euros)

DEBE		HABER			
3. Existencias iniciales	0	0,0	3. Existencias finales	0	0,0
39. Provisiones por depreciac. existencias (dotación del ejercicio)	0	0,0	39. Provisiones por depreciac. existencias (dotación del ejercicio anter.)	0	0,0
60. Compras	0	0,0	70. Ventas	74.642.759	4,3
61. Gastos de personal	260.036.460	18,5	71. Renta de la propied. y de empr.	205.649.482	11,8
62. Gastos financieros	82.747.439	5,9	72. Tributos ligados a prod. e imp.	490.184.271	28,3
63. Tributos	5.926	0,0	73. Imp. corr. sobre renta y patrim.	76.245.086	4,4
64. Trabajos, sumin. y serv. exter.	307.097.470	21,9	75. Subvenciones de explotación	0	0,0
65. Prestaciones sociales	3.803.845	0,2	76. Transferencias corrientes	685.524.545	39,5
66. Subvenciones de explotación	0	0,0	77. Impuestos sobre el capital	77.839.780	4,4
67. Transferencias corriente	454.576.474	32,4	78. Otros ingresos	21.118.905	1,2
68. Transferencias de capital	121.494.329	8,6	79. Provisiones aplicadas a su fin.	0	0,0
69. Dotaciones del ejercicio para amortizaciones y provisiones	167.198.124	11,9			
Suma del debe	1.396.960.066	99,9	Suma del haber	1.631.204.827	94,2
800. Resultado corriente del ejercicio			234.244.761		
82. Resultados extraordinarios	0	0,0	82. Resultados extraordinarios	100.815.727	5,8
83. Resultados de cartera de valores	0	0,0	83. Resultados de cartera de valores	0	0,0
84. Modific. de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	1.779.616	0,1	84. Modific. de derechos y obligaciones de presupuestos cerrados	0	0,0
Suma del debe	1.398.739.682	100,0	Suma del haber	1.732.020.554	100,0
Pérdidas y ganancias netas totales			333.280.873		

ESTADO DE TESORERÍA (importes en euros)

PAGOS		COBROS	
1. Presupuestarios		1. Presupuestarios	
410,417 Presup. gastos pres. corr.	1.471.494.126	430 Presup. ingr. presup. corr.	1.720.993.229
411 Presup. gastos pres. cerr.	215.343.378	431 Presup. ingr. presup. cerr.	139.228.406
420 Devol. ingresos presupues.	3.503.668	417 Reinteg. gastos presupues.	4.217.201
2. Recursos de otros entes		2. Recursos de otros entes	
421 Devol. recursos otros entes	39.467.858	460 Cobros recursos otros entes	139.559
463 Pagos recursos otros entes	139.559	463 Reintegros rec. otros entes	39.005.998
466 Pagos c/c efectivo	139.559	466 Cobros c/c efectivo	139.559
3. De operaciones comerciales		3. De operaciones comerciales	
450 De operaciones comerciales	0	455 De operaciones comerciales	0
4. De operaciones no presup. de tesorería		4. De operaciones no presup. de tesorería	
475,477 Acreedores	309.302.723	475,477 Acreedores	314.487.558
479,51, 472,474,56 Deudores	20.270.266	479,51, 472,474,56 Deudores	22.727.653
550,554,555 Partidas pend. aplicación	2.410.396.219	550,554,555 Partidas pend. aplicación	2.406.046.667
588 Movimientos internos tesor.	*** ** *	588 Movimientos internos tesor.	*** ** *
5. Impuesto sobre el valor añadido		5. Impuesto sobre el valor añadido	
473 IVA soportado	1.723.989	473 IVA soportado	1.723.982
478 IVA repercutido	18.705.889	478 IVA repercutido	18.705.889
6. Otros	1.979.342.338	6. Otros	1.979.373.566
Total pagos	18.948.074.615	Total cobros	19.125.034.311
Existencias finales	209.311.860	Existencias iniciales	32.352.165
Total debe	19.157.386.475	Total haber	19.157.386.475

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.